
 

 Județul Vâlcea                                                                              

Comuna Păușești 

Consiliul local 

 

 

 HOTĂRÂREA  NR. 19 

Privind: majorarea capitalului social al SC „PRESADMIN SRL”   

 de interes public local, cu asociat unic Comuna Păușești  

 

 

          Consiliul local Păuşeşti, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

22.03.2023, la care participă un număr de 11 consilieri  din totalul de 11 consilieri în 

funcţie; 

 Văzând că prin H.C.L. nr.6/2023 a fost ales preşedinte de şedinţă domnul 

consilier  Toabeș Gheorghe; 

 Luând în dezbatere: 

         - proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului comunei Păuşeşti,  

înregistrat sub nr.1823/10.03.2023, prin care se propune majorarea capitalului social al 

SC „PRESADMIN SRL”  de interes public local, cu asociat unic Comuna Păușești; 

  - raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr.1824/10.03.2023; 

  -  referatul  administratorului SC „PRESADMIN SRL, înregistrat sub 

nr.1822/10.03.2023, prin care propune majorarea capitalului social al SC „PRESADMIN 

SRL”  de interes public local, cu asociat unic Comuna Păușești; 

  - raportul de avizare a legalităţii proiectului de hotărâre întocmit de secretarul 

general al comunei şi înregistrat sub nr.2045/16.03.2023; 

  - avizele  comisiilor de specialitate ale consiliului local, înregistrate  sub 

nr.2216/22.03.2023; 

 Ținând cont de: 

- Hotărârea Consiliului Local nr.4/22.01.2021 privind înfiinţarea societății 

comerciale S.C. „PRESADMIN” S.R.L., cu asociat unic comuna Păușești; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.17/24.03.2021 privind majorarea capitalului 

social al societății comerciale S.C. „PRESADMIN” S.R.L., cu asociat unic comuna 

Păușești; 

În conformitate cu prevederile: 

-  art.210 și art.221 din Legea nr.31/1990, republicată, privind societăţile 

comerciale, modificată și completată; 

          - Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta 

corporativa a întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr.111/2016, cu 

modificările și completările ulterioare; 



 

      - art.92, alin.(1) și alin.(2), lit. b), art.129 alin. (2) lit. a), alin.(3) lit. d)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

       In temeiul  art. 139, alin.(3), lit. g) și  art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

           H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1. (1). Se aprobă majorarea capitalului social al S.C.  PRESADMIN SRL, 

persoană juridică română, cu sediul în comuna Păușești, județul Vâlcea, înregistrată 

la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Vâlcea sub nr. 

J38/140/03/02.2021, de interes public local, cu asociat unic Comuna Păușești,  de la 

suma de 40.000 lei  la suma de 100.000 lei, prin aducerea unui aport în numerar de 

către asociatul unic  Comuna Păușești de  60.000 lei . 

   (2) În prezent capitalul  social subscris și vărsat al SC PRESADMIN SRL este 

în valoare totală de 40.000 lei, divizat în 4.000 părți sociale, fiecare având o valoare 

nominală de 10 lei/parte socială. Prin majorarea capitalului social cu suma de 60.000 

lei, acesta va deveni 100.000 lei, fiind format din 10.000 părți sociale cu o valoare 

nominală de 10 lei/parte socială, cu o cota de 100% -  Comuna Păușești prin Consiliul 

Local Păușești. 

 Art.2. Se împuternicește domnul Toabes Constantin - Iulian, administrator al 

S.C. PRESADMIN SRL, în calitate de reprezentant legal, să modifice Statutul 

societății, să semneze Statutul societății actualizat si să îndeplinească procedurile 

prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor la Oficiul Registrul Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Vâlcea. 

    Art.3. Secretarul general al comunei Păușești, județul Vâlcea, va comunica 

prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului Județul Vâlcea, Primarului comunei Păușești, 

compartimentului contabilitate, în termenul prevăzut de lege şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare și publicare în Monitorul Oficial Local de pe  site-ul instituției. 

     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă și  0 abțineri. 

                                                                                                      Păuşeşti: 22.03.2023 

   

 

 

          Președinte de ședință                                                    Contrasemnează  

               Consilier,                                                          Secretar general comună, 

         Gheorghe TOABEȘ                                                      Daniela PĂLOIU 

 



 

 


